二零零八年		 二零零七年		 二零零八年		 二零零七年		 二零零六年

損益結算表比率

利息保障比率	 12.66		 23.55		 42.22		 25.58		 7.68

每股盈利（港仙）	 1.88		 9.80		 9.33		 11.13		 6.10

每股股利（港仙）	 3.00		 6.00		 6.00		 6.00		 3.00

股利分派率	(%)	 159.57%		 61.22%		 64.31%		 53.91%		 49.18%

資產負債表比率

流動資產與流動負債比率	 1.65		 2.25		 1.65		 2.21		 1.83

速動比率	 1.63		 2.23		 1.63		 2.20		 1.82

每股資產淨值（港元）	 2.02		 1.87		 2.02		 1.95		 1.83

淨銀行及其他借貸與權益比率	 (0.11	)	 (0.15	)	 (0.12	)	 (0.16	)	 (0.14	)

負債與經調整資本比率(%)	 14.15%		 16.91%		 14.15%		 21.12%		 21.64%

報酬率

權益報酬率(%)	 1.46		 5.57		 5.07		 6.41		 4.05

運用資本及債務報酬率(%)	 1.81		 5.54		 4.85		 6.14		 4.47

市場價格比率

股息率

  全年最低(%)	 0.52		 0.97		 1.05		 0.97		 1.14

  全年最高(%)	 3.45		 2.48		 6.90		 2.48		 1.76

市盈率

  全年最低	 46.28		 24.69		 9.32		 21.74		 27.87

  全年最高	 304.26		 63.27		 61.31		 55.71		 43.11

財務比率的計算方式：

利息保障比率	 （稅前溢利＋融資成本）╱（融資成本＋資本化利息）

每股資產淨值	 母公司股權持有人應佔資產淨值╱結算日股數

淨銀行及其他借貸與權益比率	 （銀行及其他借貸－現金及現金等值項目）╱權益總值

負債與經調整資本比率	 負債╱（母公司股權持有人應佔權益－擬派末期股息）

平均權益報酬率	 年度溢利╱平均權益總值

運用資本及債務報酬率	 （稅前溢利＋融資成本）╱（負債總額＋權益總值）

香港中旅國際投資有限公司

年報 2008

�

五年財務資料撮要

從已分佈的經審計財務報表，經適當地加以重分類後，本集團於過表五個財務年度的已公佈業績概要及資產、負債及

遞延收益和少數股東權益列示如下。

 二零零八  二零零七  二零零六  二零零五  二零零四
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元

業績

持續經營業務

營業額 4,388,443  4,41�,195  4,062,251  3,065,524  2,93�,09�

銷售成本 (2,664,108 ) (2,68�,13� ) (2,565,133 ) (1,816,259 ) (1,�82,293 )

毛利 1,724,335  1,�30,058  1,49�,118  1,249,265  1,154,804

其他收入及收益 211,507  112,618  122,246  84,5�4  8�,956
銷售及分銷開支 (481,450 ) (483,263 ) (44�,04� ) (286,489 ) (299,961 )
行政開支 (1,120,283 ) (909,834 ) (840,22� ) (661,8�0 ) (516,042 )
投資物業公允值之調整 (70,609 ) 13,94�  6,88�  25,�62  24,5�3
衍生財務工具公允值之收益 –  –  –  99,204  –
其他費用 (22,435 ) –  (16,591 ) –  –
融資成本 (12,013 ) (32,�13 ) (��,�93 ) (55,159 ) (51,863 )
分佔下列公司溢利及虧損：
 共同控制公司 61,009  248,�51  133,354  1�5,616  251,863
 聯營公司 (42,339 ) 6�,�02  5�,588  45,�51  53,224

稅前溢利 247,722  �4�,266  435,535  6�6,654  �04,554

稅項 (75,062 ) (120,626 ) (102,352 ) (90,914 ) (91,99� )

本年度來自持續經營業務之溢利 172,660  626,640  333,183  585,�40  612,55�

終止經營業務
本年度來自終止經營業務
 溢利╱出售收益 428,139  94,2�2  82,834  �1,63�  53,392

年度溢利 600,799  �20,912  416,01�  65�,3��  665,949

應佔溢利：
 母公司股權持有人 531,309  633,9�4  333,452  584,905  598,08�
 少數股東權益 69,490  86,938  82,565  �2,4�2  6�,862

 600,799  �20,912  416,01�  65�,3��  665,949

資產，負債和遞延收入及少數股東權益

總資產 14,320,551  14,554,29�  13,6�2,1�6  13,808,051  11,442,399

總負債和遞延收入 (2,267,191 ) (2,913,96� ) (2,808,154 ) (4,131,111 ) (3,0�0,843 )

少數股東權益 (538,713 ) (534,344 ) (443,482 ) (405,520 ) (386,313 )

 11,514,647  11,105,986  10,420,540  9,2�1,420  �,985,243

香港中旅國際投資有限公司

年報 2008

�

財務回顧

貨運

旅遊

酒店

球會

景區

客運

温泉度假城

其他

700

600

500

400

300

200

100

0

�,000

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

12,000

10,000

�,000

6,000

4,000

2,000

0

-2,000

2,000

1,500

1,000

500

0

主要業務之營業額

千港元

銀行及其他借貸－
現金及等同現金款項

權益

> 5年

> 1年及< 2年

> 5年

> 1年及< 2年

年度溢利

千港元

淨銀行及其他借貸對權益

千港元

付息債務償還年期

千港元

 04  05  06  07  08  04  05  06  07  08

 04  05  06  07  08

 04  05  06  07  08

母公司股權持有人應佔溢利 小數股東權益

香港中旅國際投資有限公司

年報 2008

�

董事及高級管理人員簡介

董事
張學武先生 主席及執行董事
五十四歲，於二零零一年獲委任，現為本公司之控股公

司－香港中旅（集團）有限公司（「中旅（集團）」）董事長及

本公司多間附屬公司董事。張先生為高級經濟師並具有豐

富的國內外企業經營管理經驗。張先生曾任中國五礦英國

金屬礦產有限公司董事、常務副總裁，中國五金礦產進出

口總公司高級副總裁兼五礦發展股份有限公司（上市公司）

總裁，現為中國人民政治協商會議第十一屆全國委員會委

員、香港中國企業協會會長、香港中華總商會選任會董及

曾任香港特別行政區政府旅遊業策劃小組委員。張先生持

有工商管理碩士學位。

鄭河水先生 副主席及執行董事
五十八歲，於一九九八年獲委任，現為中旅（集團）董事，

並為中旅（集團）及本公司屬下多間附屬公司董事。鄭先

生具有二十多年經濟發展工作經驗。彼畢業於中國廈門大

學。

盧瑞安先生 副主席及執行董事
五十八歲，於二零零零年獲委任，現為中旅（集團）董事，

並為中旅（集團）及本公司多間附屬公司董事。盧先生具有

逾三十多年旅遊業經營管理經驗。盧先生現為中華人民共

和國第十一屆全國人民代表大會代表、香港旅遊發展局成

員、香港特區政府第二、三屆香港特區政府選舉委員會委

員、香港中國企業協會旅遊行業委員會主任委員及香港中